

DZIENNIK WILEŃSKI

GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 12-44.
Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 24.

Konto P. K. O. Nr. 700.206.

Rok XX

Wilno, Sroda 9 grudnia 1936 roku

Nr. 3378

W czwartek, dnia 10 grudnia r. b., o godz. 7 rano, odbędzie się w kościele Wileńskiego T-wa Dobroczyńców nabożeństwo żałobne za spokój dusz

**GENOWEY HR. BROEL-PLATERO WEJ,
KS. ALBRECHTA RADZIWIŁŁA
I TADEUSZA BYSTRAMA**
długoletnich członków Wileńskiego T-wa Dobroczyńców.
O czym zawiadamia **ZARZĄD.**

Diakon Bronisław-Michał Boroń
STUDENT VI KURSU WYDZIAŁU TEOLOGICZNEGO U.S.B., ALUMN RZ-KAT. METROPOLITANNEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO W WILNIE, po ciężkich cierpieniach, zmarł, opatrzony Św. Sakramentami, w dniu 8 grudnia 1936 r., w wieku lat 28.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele Św. Jerzego w piątek, dn. 11. XII, o godz. 9, po czym nastąpi eksportacja zwłok na cmentarz Rossa.
REKTOR SEMINARIUM.

Przygotowania do natarcia na Madryt

ŚWIĘTO NIEPOKALANEGO POCZĘCIA.
SALAMANCA, 8. 12. Korespondent agencji Havasa donosi, że gen. Franco podpisał dekret, mocą którego zostało przywrócone święto Niepokalanego Poczęcia N. M. P. dn. 8 grudnia. Święto to zostało swego czasu zniesione przez rząd republikański. W części kraju, zajętej przez wojska powstańcze, dzień dzisiejszy jest obchodzony uroczystie.

KOMUNIKAT POWSTANCZY.

SALAMANCA, 8. 12. Komunikat oficjalny głównej kwatery powstańczej donosi: Na odcinku Belchite atak przeciwnika został odparty z dużymi stratami. Wojska rządowe pozostawiły na placu boju 8 karabinów maszynowych, 50 karabinów ręcznych i materiał wojenny.
Na odcinku Mondroogon, podobnie jak w dniach ostatnich, odbywała się wymiana strzałów armatnich i karabinowych.

PRZED ATAKIEM NA MADRYT.

PARYŻ, 8. 12. Agencja Havasa donosi z Madrytu, że wczoraj około godz. 23 baterie powstańcze wzno-

wiły bombardowanie Madrytu.
WALENCJA, 8. 12. Agencja rządowa hiszpańskiego zapowiada, że lada chwila należy oczekiwać gwałtownego ataku wojsk powstańczych na Madryt. Na stolicę uderzą przedewszystkiem oddziały szturmowe, złożone z Niemców. Na skutek przygotowań do natarcia na Madryt, inne odcinki frontu były względnie spokojne.

RZĄD MADRYCKI DOMAGA SIĘ ODWOŁANIA PRZEDSTAWICIELA FINLANDII.

WALENCJA, 8. 12. Minister spraw zagr. rządu madryckiego wysłał do ministra spraw zagr. Finlandii notę telegraficzną, w której opisuje wydarzenia, jakie miały ostatnio miejsce w poselstwie liniańskim, a które doprowadziły do aresztowania przeszło 500 Hiszpanów, w tej liczbie wielu członków i talangi hiszpańskiej, wojskowych w stanie spoczynku i agentów policji. Protestując przeciwko „skandalicznemu nadużyciu przywilejów dyplomatycznych”, telegram domaga się niezwłocznego odwołania przedstawiciela Finlandii.

O żółtą łatę

Warszawskie „ABC”, omawiając zgubne dla kultury polskiej wpływy żydowskie w literaturze i sztuce, żąda wprowadzenia środków doraźnych dla usunięcia tego niebezpieczeństwa.
Takim środkiem tymczasowym doraźnym byłoby całkowite ujawnienie wpływów żydowskich, działających w poszczególnych dziedzinach naszego życia kulturalnego. Gdyby bowiem Polak, czytający utwór literacki, artykuł polityczny, z góry był poinformowany o tym, że jest to twór ducha żydowskiego, niebezpieczeństwo oddziaływania wpływu żydowskiego byłoby wydatnie zmniejszone. Dziś najgroźniejsze niebezpieczeństwo polega na tym, że Polak myśli żydowskie traktuje, jako myśli polskie i dlatego ulega ich wpływowi.
Najprostszym byłoby zakazać żydom w ogóle pisanie po polsku. Są oni w tym szczęśliwym położeniu od innych narodów, że zamiast jednego języka, mają aż dwa:

hebrajski i żargon. Jeśli już nie liczyć esperanta, który jest również wytworem ducha żydowskiego. Skoro jednak jest szereg żydów do tego stopnia antysemitcko usposobionych, że nie chcą używać żadnego ze swych języków, to jesteśmy na tyle liberalnie usposobieni, że możemy im pozwolić używania języka polskiego.
Najskromniejszym jednak warunkiem jest wyraźne oznaczenie każdego dzieła myśli żydowskiej oznaką, która by świadczyła o jego pochodzeniu. Najważniejszym oznaczeniem byłaby żółta łata, używana już dla tego celu w średniowieczu. Ale ostatecznie, gdyby to oznaczenie żydom się nie podobało, gotowi byłibyśmy się zgodzić na gwiazdę Salomona, a nawet byłibyśmy na tyle liberalni, że zdecydowalibyśmy się na ogłoszenie specjalnego konkursu wśród grafików żydowskich na ustalenie specjalnej oznaki, którą byłoby znaczone wszystkie dzieła umysłowości żydowskiej.

Miłą niespodziankę

sprawisz swoim bliskim, ofiarowując upominek gwiazdkowy w postaci — bluzeczki jedwabnej lub piżamy, pięknej i trwałej bielizny, przelślicznego przybrania do sukni wieczorowej, pary gustownych spinek lub krawata najmłodniejszych dzieci, a wreszcie kostiumu narciarskiego, czy kompletu ślizgawkowego. — A o wyborze i taniości przekonasz się, odwiedzisz POLSKĄ SKŁADNICĘ GALANTERYJNĄ **FRANCISZKA FRLICZKI** WILNO, ul. ZAMKOWA Nr. 9 tel. 6-46
Specjalny rabat gwiazdkowy!

Król Edward nie zdecydował się Pani Simpson chce opuścić Cannes

LONDYN, 8. 12. Bieg wydarzeń ostatnich 24-ch godzin nie wskazuje bynajmniej na to, by deklaracja p. Simpson wpłynąć miała na zmianę sytuacji. Wszystko w dalszym ciągu zdaje się wskazywać na to, że czynione są przygotowania do abdykacji. Przygotowania te idą, jak się wydaje, w trzech kierunkach:
1) Sytuacja materialna króla na wypadek abdykacji. Król nie posiada majątku prywatnego. Wydatki ogólne króla pokrywane są z listy cywilnej, zaś wydatki ściśle osobiste z dochodów księstwa Kornwalii, co wynosi ok. 120 tys. funt. rocznie. Ponieważ w razie abdykacji lista cywilna przechodzi na następcę, jedynym źródłem, z którego pokrywane byłoby wszystkie wydatki króla po abdykacji, byłoby dochody z księstwa Kornwalii.
2) Tytuł króla na wypadek abdykacji. Istnieją wątpliwości prawno-konstytucyjne, czy król mógłby zachować tytuł księcia Kornwalii. Bardziej aktualne od tytułu księcia Kornwalii ma być zatrzymanie przez króla, w razie abdykacji, przywzajemnego doń osobiście tytułu księcia Chester.
3) Sprawa sukcesji. Dobrowolna abdykacja króla nie ma w historii Anglii precedensu. Jedyne dwa wypadki abdykacji dotyczyły króla Ryszarda 2-go w r. 1399 oraz Henryka 6-go w r. 1416, ale były to akty abdykacji przymusowej. Dlatego też strona prawno-państwowa tego rodzaju ewentualności jest wysoce skomplikowana.

wyłądował na lotnisku Marignane pod Marsylią. Jak sądzą, w samolocie tym znajdował się adwokat pani Simpson oraz dwie inne osoby, które odjechały z lotniska samochodem do Marsylii.
DEMONSTRACJE.
LONDYN, 8. 12. Grupa „czarnych koszul” zgromadziła się wczoraj przed pałacem Buckingham, śpiewając hymn narodowy. Policja z trudem rozproszyła manifestantów.
OSWIADCZENIE P. SIMPSON BYŁO NIESPODZIANKĄ.
LONDYN, 8. 12. Agencja Reutersa donosi, że otoczenie króla Edwarda dowiedziało się o oświadczeniu pani Simpson dopiero z depeszy Reutersa. W kołach dworskich oświadczenie pani Simpson było niespodzianką. Sądzą, iż nie kończy ono kryzysu konstytucyjnego, uważane jest jed-

nak za wyraz osobistych poglądów pani Simpson. Sądzą dalej, że tylko krok króla może zakończyć obecną sytuację i że wszelkie inne akty, bez względu na swą wagę, mogłyby mieć tylko ograniczony skutek.
Dalej donosi Reuter z Cannes, iż wydaje się rzeczą pewną, że p. Simpson pozostanie w wili „Louvies” do czasu, aż decyzja króla będzie wiadoma.
P. SIMPSON CHCE JECHAC DO WŁOCH.
PARYŻ, 8. 12. Agencja Havasa donosi z Cannes, że pani Simpson pozostaje ciągle w wynajętej przez siebie wili. Skarży się ona na natarczywość dziennikarzy i fotografów. Miała jakoby oświadczyć, że jeżeli ta natarczywość się nie skończy, opuści Cannes i uda się prawdopodobnie do Włoch.

Szef sztabu generalnego Rumunii Jedzie do Polski

BUKARESZT, 8. 12. Szef sztabu generalnego Rumunii gen. Samsonowicz wyjechał dziś o godz. 13.30 do Krakowa i Warszawy.

W podróży towarzyszą gen. Samsonowiczi gen. Atanasiu — sekretarz rady obrony państwa, pułkownicy Rosin, Liteanu i Stavrat, major Davidescu oraz major Siminel.

Ruch narodowy w Nowej Wilejce rozwija się coraz lepiej

NIEUDANE PROWOKACJE SOCJAL - KOMUNISTÓW.
W niedzielę, dnia 6 grudnia r. b. odbyło się w Nowej Wilejce zgromadzenie publiczne Stronnictwa Narodowego, na którym przemawiał kol. E. Zienkiewicz na temat „Barbarzyństwa frontu ludowego w Hiszpanii”.
Już na kilka dni przed zebraniem, widać było, że spotka się ono z przeciwdziałaniem sił, sprzyjających żydom i komunistom. Bowiem wszystkie afisze, zawiadamiające o zgromadzeniu, były w nocy systematycznie zdzierane. Pomimo to, lokal Str. Nar. przy ul. Kościelnej nie mógł pomieścić zebranych w liczbie ponad 300 osób.
Podczas referatu, nieliczna grupa bojówkarzy socjal-komunistycznych usiłowała przerwać referentowi, ale zdecydowana postawa sali zmusiła ich szybko do opuszczenia lokalu.
Po przemówieniu wywiązała się ciekawa dyskusja, poczyni zebranie wśród okrzyków na cześć Obozu Narodowego zostało zakończone.
W godzinę potem odbyło się zebranie członków S. N., na którym kierownik obwodowy omówił sprawy organizacyjne.

Komunikat

STRONNICTWA NARODOWEGO. KURS MŁODZIEŻY.
Kierownictwo Kursów dla nowo-wstępujących do Stronnictwa Narodowego zawiadamia, że zebrania dla kandydatów, na których są wygłaszane referaty programowe, odbywają się we **WTORKI I PIĄTKI, O GODZ. 20.15** w lokalu Stronnictwa Narodowego (ul. Mostowa 1).
Zapisy w Sekretariacie Stronn. Narod. (Mostowa 1), codziennie, oprócz niedziel i świąt, w godz. 11—15 i 18—19, oraz przed zebraniem kursu.

NA GWIAZDKĘ!
POLECA W WIELKIM WYBORZE: sweterki, dżemperki, szlafrociki, kompleciki ciepłe, bieliznę damską i męską, kamizelki ciepłe, swetry męskie, krawaty i t. d. i t. d. Bieliznę stołową i pościelową, koldry watowe z własnej pracowni, wszystko w najlepszym gatunku po cenach bezkonkurencyjnych
firma **J. KŁODECKI** ZAMKOWA 17 telefon 9-28

Rozwój chrześcijańskiego handlu na Polesiu

Polesie budzi się. Dotychczasowy pogląd, że tylko żydzi potrafia handlować w tym zapomnianym kącie zaczyna coraz bardziej odchodzić w przeszłość.

Do uaktywienia obrotów handlu chrześcijańskiego w wielkim stopniu przyczynia się zrozumienie sytuacji ze strony urzędników i wojska — bezwzględnie ogromną rolę odegrały bezpośrednie zakupy przy dostawach — ominięto zbędnego i kosztownego pośrednika, ale przede wszystkim zniemieni i duże nadzieje rokującym jest fakt, że chłop poleski coraz bardziej zaczyna współpracować ze spółdzielniami i indywidualnymi kupcami chrześcijańskimi jako i to należy podkreślić placówkami handlu chrześcijańskiego.

Dotychczas chrześcijański handel na Polesiu kulał. Pomijając już rzecz tak zasadniczą jak brak zrozumienia ze strony społeczeństwa, dotkliwie dał się odczuć brak hurtowni chrześcijańskiej dla detalistów, no i naturalnie trudności w uzyskaniu taniego kredytu obrotowego.

Obecnie wszystkie te trudności są przełamane. P. K. O. ma w najbliższym czasie udzielić parumiljonowego kredytu zrzeszeniom kupiectwa chrześcijańskiego — otrzyma więc coś nie coś i Polesie. Co do hurtowni to tutaj kupcy sami sobie poradzą, gdyż od stycznia zacznie funkcjonować hurtownia spożywcza. Powstała ona dzięki inicjatywie kupiectwa poleskiego w formie spółdzielni — posiadany narazie kapitał w sumie 10.000 zł. na początek wystarczy, a potem... o, ho, spróbujcie tylko zapytać! Tak wspaniałe plany rozsnują, że nie poznamy tego przynębionego biedą przed rokiem jeszcze poleszuka. Już teraz spółdzielnia ta jako zasięg działania ma objąć Brześć n/B., Pińsk, Kobryń i t. d.

Wśród ogólnego nastroju przykry zgrzyt stanowi postępowanie Związku Strzeleckiego. Uzyskał on koncesję autobusową, a ostatnio i koncesję na sprzedaż soli — no i nie miał nic lepszego z nimi zrobić jak odstąpić żydom.

„Ces“

Teatr i muzyka

Teatr Miejski na Pohulance. Dziś w czwartek o godz. 8.15 dalsze powtórzenie komedii W. Somerset-Maughama „Oto kobieta“.

W piątek wieczorem, po cenach propagandowych, komedia „Tempo 120“ w premierowej obsadzie zespołu.

W przygotowaniu nowa premiera teatru sztuka „Był sobie więzień“ z dyr. Szpakiewiczem w głównej roli.

Teatr Muzyczny „Lutnia“. Występy Zofii Lubiczówny. Ceny propagandowe. Dziś po cenach propagandowych grana będzie piękna i wesoła op. Strussa „Dokoła miłości“, która z każdym przedstawieniem zyskuje większe powodzenie.

Ostatni wieczór taneczny Nyoty Inyoka w „Lutni“. W piątek odbędzie się drugi i ostatni występ tancerki hinduskiej Nyoty Inyoka, której wieczory cieszą się nadzwyczajnym powodzeniem.

Najnowsza premiera. Reżyser K. Wyrwicz-Wichrowski, przygotowuje op. Abrahama „Przygoda w Grand Hotelu“, grana obecnie na wszystkich scenach stołecznych.

Polskie Radio Wilno

Sroda, dnia 9 grudnia 1936 r.
6.30: Pieśń poranna. Gimnastyka. Mu-

Międzynarodowy oszust w potrzasku

Władze bezpieczeństwa publicznego aresztowały w Wilnie niebawoma grubą rybę ze świata przestępczego o zasięgu międzynarodowym. Wpadł bowiem w ręce międzynarodowy oszust, osławiony Glasman, rodem z Polski, a grasujący pod różnymi fałszywymi nazwiskami we wszystkich stolicach świata.

W Wilnie Glasman aresztowany

został pod zarzutem oszustwa, dokonanego na szkodę kilku obywateli lotewskich i za bezprawne podawanie się za kapitana królewskiej armii angielskiej.

Glasmana osadzono w więzieniu na Łukiszkach do dyspozycji władz polskich i zagranicznych, które rozesłały listy gończe za oszustem. (h)

Ofiary

złożone w Admin. „Dziennika Wileńskiego“. Na odnowienie Bazyliki Wileńskiej — p. Chabowska Konstancja z Warszawy składa zł. 10.—

Dziś
szampańska
premiera

A D A
TO NIE WYPADA

Kipiąca najpiękniejszym humorem i we solą piosenką komedia muzyczna

8 CZŁO. GWIAZD EKR. POLSKIEGO:
Andrzejewska, Niemirzanka,
Złimińska, Zabczyński, Fertner,
Gierasliński, Krukowski,
Junosza-Stępowski

Nadprogram: Piękna kolorówka „Maj włóczęga“ i najnowsze aktualja.
Dziś początek o 4-ej.

M A R S
Ostrobramska 8

Dziś premiera!

Borys Karloff
Niezapomniany Frankenstein jako chodząca śmierć w najnowszej kreacji
„Zemsta Johna Ellmana“
Śmierć maszeruje
Potężne arcydzieło niesamowitości i grozy

Nadprogram: Aktualia i dodatek kolorowy

Polskie Kino **ŚWIATOWID**
Paraz pierwszy w Wilnie! Potężny film o miłości dwojga ludzi z różnych sfer

„INTRYGNA FLORIS BELL“ (Regina)
W rekordowej obsadzie: Olga Czechowa, Lulise Ulrich, Adolf Wohlbruck i Hans Schlettow.
Nad program aktualja

SPADEK WAGI U DZIECKA

jest niepokojącym objawem, który winien być zbadany przez lekarza. Jecorol polecany przez lekarzy, stosuje się przy krzywicy, wzmacnia kości, powodując przyrost wagi.

JECOROL
BUKOWSKIEGO
LAB. CHEM. FARM. MAG. A. BUKOWSKI SUK. WARSZAWA

CASINO Nieodwołalnie ostatni dzień film szpiegowski, „SUZY“ W rol. gł. Jean Harlow, Gary Grant i Fr. Tone

Jutro premiera! Wspaniały w rozmachu, wspaniały w temacie, wspaniały w obsadzie monumentalny epos filmowy — gigantyczne arcydzieło

GENERAL SUTTER Wg. powieści B. Aęza Cendrarsa.

HELIOS Potężna epopea o bohaterstwie, przygodzie i niebezpieczeństwie według powieści Fenimore'a Coopera

OSTATNI MOHIKANIN

W rol. gł. bohater „KLEOPATRY“ — Henry Wilcoxon, Randolph Scott i Angel. Miłość Indianina do białej kobiety. Bohaterskie dzieje pioniera Początek o 4-ej. W dn. św. o 2-ej.
Nadprogram: Atrakcje kolorowe i aktualia.

koszule, krawaty, bonżurki, piżamy
oraz z czystej wełny

kamizelki, pulowery, sweterki

poleca Dom Przemysł. Handlowy **W. NOWICKI** WILNO WIELKA 30
Największy wybór galanterii i trykotaży
CENY FABRYCZNE NISZKIE

Już z rabatem przedświątecznym

Zegary, zegarki i budziki, stołowe nakrycia, sztucce. Wszelkie wyroby ze złota i srebra poleca firma **W. JUREWICZ** Wilno, Mickiewicz 4 (b. mistrz Pawła Bure)

KTO PRÓBOWAŁ TEN PRZEKONAŁ SIĘ iż **W I N A** wytwórni **W. OSMOŁOWSKI, WILNO**

SĄ STARE, LEŻĄCE, MOCNE I ZDROWE
Poleca się WINO „MIESZANKA JAGODOWA“
DO NABYCIA W SKLEPACH WINNO - SPOŻYWCZYCH

AKUSZERKI
W. SMIALOWSKA
oraz GABINET KOSMETYCZNY
odmładzanie cery, usuwanie smarszczonek, wągrów, piegów, brodawek, łupieżu, usuwanie tłuszczu z broder i brzośca, kremy odmładzające, elektryczne, wanny elektryczne. Ceny przystępne, porady bezpłatne. Zamkowa 26-6.

SKLEP spożywczy w dobrym punkcie, z urządzeniem odstąpić. Adres w administr. „Dzien. Wileński.“ 270-2

D O M Y: jeden lub dwa, mur, jednemieszk., ogród i sad do sprzedania. ul. Witebska 19, rejon ul. Piwnej — Rossa.

NAUKA
do wynajęcia przy ul. Uniwersyteckiej 9-15. Można korzystać z pianina i z kołnierzem.

ZMIANA ADRESU Instytut Germanistyki. Już nie: ul. Mickiewicz 4 nr. 4, tylko: **Z-k ŚW. MICHAŁSKI nr. 10-2** (obok Kuratorium Szkol.)

STUDENT U.S.B. udziela korepetycji w zakresie gimnazjum i szkoły powszechnej, specjalność łecina. Adres: Robert Lipski, Piłomont 12 m. 6.

MIESZKANIA I POKOJE
Pokoje do wynajęcia z wszelkimi wygodami, z osobnym wejściem, do wynajęcia. Mostowa 7-3, godz. 15-17. 45-5

PRACA POSZUKIWI.
BUCHALTER, obecnie student USB, poszukuje pracy w jakimkolwiek przedsiębiorstwie, choćby na kilka godzin dziennie, za skromnym wynagrodzeniem 18-5 lub zgłoszenia do adm. „Dzien. WIL“ dla W. H. 84-3

NAUCZYCIEL a udziela lekcji w zakresie szkoły powsz., solidne referacje. Chętnie zgodzi się na wyjazd. Oferty do adm. „Dzien. WIL“ pod „B.“ 46-3

BYŁA NAUCZYCIELKA (70 lat), zostaje w skrajnej nędzy, przyniera z głodu i chłodu — błaga litościwie serca o pomoc, choćby najmniejszą. Adres w adm. „Dz. Wil.“

STARUSZKA chora, wdowa po urzędniku, bez sposobu do życia, prawie bez dachu nad głową — prosi o kilka złotych na komorne i życie. Laskawe ofiary przyjmują adm. „Dz. Wileński.“, ul. Mostowa 1, dla „Samotnej“.

ADMINISTRACJA: Wilno, ul. Mostowa 1, czynna od godz. 9 — 18. CENY PRENUMERATY: miesięczna, z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową, zł. 2 gr. 50, kwartalna zł. 7 gr. 50, roczna zł. 28 gr. 50. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetr, przed tekstem i w tekście (5 lin.) 40 gr. Komunikaty zł. 1.— za mas. jednosp., nekrologi 30 gr., za tekstem (10 lin.) 15 gr. Drobne ogłoszenia w dziale ogłoszeniowym za słowo zł. 0.15, słowo duże zł. 0.25. Kronika redakcyjna i komunikaty za wiersz druku 30 gr. Za ogłoszenia sytrowe i tabelaryczne o 25% drożej. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Administracja zastrzega prawa sobie zmiany terminu druku i ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń niżej.

Wydawca: ALEKSANDER ZWIERZYŃSKI. Drukarnia A. Zwierzyńskiego, Wilno, Mostowa 1. Odpowiedzialny redaktor: STANISŁAW JAKIWIŃCZAK.

